Dudkevici în

luarea sa de cuvânt – numai ca să arăt bucuria noastră, a polonezilor, pentru actul istoric ce-l

săvârșiți și prin care realizați dreptul popoarelor de a-și hotărî soarta, realipindu-vă la sânul

maicii de la care ați fost rupți cu sila, acum mai bine de o sută de ani”.

Votată la 27 martie/ 9 aprilie 1918, Declarația Sfatului Țării de unire a Basarabiei cu

România a încheiat procesul de eliberare națională a românilor basarabeni și a pus începutul

acțiunii de reintegrare a lor în cadrul statului național român şi, respectiv, în spațiul european

de cultură, cercetare și civilizație, cu veritabile valori democratice.